
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LAI CHÂU 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND Lai Châu, ngày       tháng      năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc giải thể tổ chức Thanh tra thuộc cơ quan chuyên môn 

của Ủy ban nhân dân tỉnh 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025; 

Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22/11/2018 của Chính phủ 

quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 45/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025 của Chính phủ 

quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành 

phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố 

thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc trung ương; 

Căn cứ Kết luận số 134-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí 

thư về Đề án sắp xếp hệ thống cơ quan thanh tra tinh, gọn, mạnh, hiệu năng, 

hiệu lực, hiệu quả; 

Căn cứ Thông báo số 1219-TB/TU ngày 24/4/2025 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về việc sắp xếp, tổ chức lại hệ thống cơ quan thanh tra tỉnh Lai Châu; 

Căn cứ Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 28/4/2025 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh về tổ chức lại Thanh tra tỉnh Lai Châu; 

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 1093/TTr-SNV ngày 

29/4/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giải thể 11 tổ chức Thanh tra thuộc cơ quan chuyên môn của Ủy 

ban nhân dân tỉnh, gồm: 

1. Thanh tra Sở Nội vụ. 

2. Thanh tra Sở Nông nghiệp và Môi trường. 

3. Thanh tra Sở Tài chính. 

4. Thanh tra Sở Công Thương. 



5. Thanh tra Sở Xây dựng. 

6. Thanh tra Sở Giáo dục và Đào tạo. 

7. Thanh tra Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch. 

8. Thanh tra Sở Y tế. 

9. Thanh tra Sở Khoa học và Công nghệ. 

10. Thanh tra Sở Tư pháp. 

11. Thanh tra Sở Dân tộc và Tôn giáo. 

Điều 2. Trách nhiệm của các sở, cơ quan liên quan 

1. Thanh tra tỉnh tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ thanh tra của Thanh tra 

các Sở để tổ chức thực hiện theo quy định.  

2. Các Sở: Nội vụ, Nông nghiệp và Môi trường, Tài chính, Công Thương, 

Xây dựng, Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa, thể thao và Du lịch, Y tế, Khoa học và 

Công nghệ, Tư pháp, Dân tộc và Tôn giáo thực hiện công tác bàn giao, tham 

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung chức năng, nhiệm vụ theo quy định. 

3. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Thanh tra tỉnh, các cơ quan liên quan  

tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí, sắp xếp công chức theo quy định. 

Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày 01/6/2025. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Nội vụ, Nông nghiệp và 

Môi trường, Tài chính, Công Thương, Xây dựng, Giáo dục và Đào tạo, Văn hoá, 

Thể thao và Du lịch, Y tế, Khoa học và Công nghệ, Tư pháp, Dân tộc và Tôn 

giáo; Chánh Thanh tra tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  
 

Nơi nhận:  
- Như Điều 3; 

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c); 

- Thường trực HĐND tỉnh (để b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy; 

- VP UBND tỉnh: V, C, CB; 

- Lưu: VT, Th2. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Văn Lương 

 

 


		2025-05-12T20:09:33+0700
	Lê Văn Lương


		2025-05-13T10:23:11+0700


		2025-05-13T10:23:11+0700


		2025-05-13T10:23:11+0700


		2025-05-13T10:23:11+0700




